Oltre a ciò, l'uomo non perviene subito a tale convinzione, da ritenere di non saper nulla; gli stessi scettici, infatti, prima di cominciare a filosofare pensavano di sapere almeno col senso, giacché pensavano sia di camminare, che di mangiare e di parlare. Allo stesso modo pensavano che ci sono la luce e le tenebre, e che si deve agire nella luce, non nelle tenebre; infatti, non scrivono o combattono nelle tenebre né sono scettici, ma alla luce del sole o della lampada. E quando erano affetti dal fuoco,

igne, et a frigore, et a spinis, se infrigidatos, calefactos, et spinatos dixerunt, quoniam senserunt, et contra frigus medicinam calidam, non frigidam, quae siverunt<sup>1</sup>; sentire autem et quaerere medicinam utilem, scientia est et ars. Nunc autem ubi philosophati sunt negant ipsi non quidem ex animo, sed vel ex protervia, ut videantur aliquid mire dicere, quod caeteri non dicunt: vel quia didicerunt non esse humanam scientiam perfectam, sed confusam, instabilem, et ex parte, et adulteratam. Quapropter hoc saltem se per philosophiam invenisse et scivisse, iam coguntur fateri. Nam quomodo prius dicebant, se videre lucem, et pati dolorem et aestum, nisi sentirent? Profecto et nunc meminerunt praeteritarum passionum. Idcirco enim<sup>2</sup> manducant, esurientes, panem, et non lapidem; quia meminerunt, panem esse cibum illis, consuetum et convenientem: lapidem vero minime. Item emunt calceos a caligario, et anulum ab aurifrice, et non a coquinario. Praeterea Medicum vocant ad infirmos curandos, non autem piscatorem, et parent dicto Medici, et non piscatoris; ergo fatentur factis, se scire, non modo hoc, quod faciunt; sed in super quod sit in mundo humana scientia medicina, et aurificina, et piscatoria, et coquinaria, etc.

Quapropter cum dicunt, se nescire, negant perfectionem scientiae, et modum et propter quid, non autem esse scientiam et artem et sensum.

Tandem<sup>3</sup> quod vere aliquid sciatur, hinc patet, quoniam quando aliquis scit phantastice, solus fallitur; et quod dicit non apparet itidem aliis, sicut ipsis; ut febriens ex parva linea in pariete videt quasi serpentem, quem tamen caeteri non vident: et furentibus multa videntur et affirmantur, quae sobriis negantur. At nunc ego scio, me scribere, vel illam actionem agere, quam vocamus scribere, et quicumque sciunt quid vocamus scribere, videntes me nunc, dicunt me scribere. Neque falli contingit omnès: nam postquam scripsero legunt scripturam hanc viri multi, et dicunt esse scripturam, et legunt eodem modo; ergo non apparenter ego scripsi, sed vere quando quidem omnes consentiunt et sentiunt, quae dico in charta, consimiliter. Ergo vere ego scribo: ergo datur veritas, et scientia aliqua, saltem quia res est, et si non quid est<sup>4</sup>, et quam omnis homo fatetur<sup>5</sup>.